
RF:PUULIKA E SHQIPËRISË 
BASHKIA MALËSI E MADHE 

KËSHILLI 

l� 

V E N D I M  
Nr 1 4 ,  Datë 26 / 04 / 2022 

PËR 
MIRATIMIN E PRO.JEKTIT MF:S BASHKISË MALËSI E MADI-IE DHE FONDACIONJ I 

ZHVILLIMIT RAJONAL SIIQIPËRI ,TRANSFERIMIN E FONDIT URF:NDA 
BUXHETIT TE MIRATUAR PË VITIN 2022,DHF: MIRATIMIN E 

llASHKËFINANCIMJT TË PROJEKTJT MF:S llASHKISË MALËSJ E MADHE Dl-IE 
FONDACIONI I ZHVILLIMJT RAJONAL SHQIPËRI PËR UASHKËFINANCIMIN E 

PROJEKTIT 'PËRMIRËSIMI I OFERTES TURISTIKE DHE RRIT.JA E 
SEZONALITETIT NË FSHATRAT LEPIJSHE DHF: VERMOSH" 

:::- . .  

����� -,--"-se����������� 

Këshil l i  Bashkiak Malësi e Madhc në mbledhjen e Këshillit të datës 26.04.2022, në mbështet_je të 
Ligjit nr. 139/2015 "Për Vetëqeverisjen Vcndore" ne l igjin nr..9936 dt.26.06.2008 "Per 
Mcnaxhimin e Sistemit Buxhetor në Republiken e Shqipërisë",të ndryshuar.në ligjin nr.68/2017 
"Për Financat e Veteqeveris_jes Vcndore, në VKB nr.70 dl. 29. 12 .2021 "Për Miratimin e Buxhetit 
të vit it 2022 dhe programit buxhetor afatrnesem 2022-2024 të Bashkise Malësi e Madhe ,dhe në 
rclacionin mbi bashkëfinancimin e projektit te "Fondacioni i Zhv i l l im it Rajonal Shqiperi" 

V E N  D O S  1 :  

! .  M ira t imin e projektit mes Rashkisë Malësi e Madhe dhe Fondacioni i Z h v i l l i m i t  
Rajonal Shqipëri. 

2. Transferimin e fondit brcnda buxhctit të miratuar pë v it in 2022 nga programi 0 1 1 1 0  
"P l a n i fi k i m i  i  Menaxhimit dhe Administrimii" në Shumen 3.000 .000 leke .tek Programi 
"Zhv i l l imi i Turizmit" 

3. Për zbatimin e këtij vendimi ngarkohct Kryetari i Bashkisë Malë si  e Madhe. 
4. Ky vendim hyn në  fuqi sipas përcaktimeve të nen it 55 pika 6 të l igj it  nr. 139/2015 "Për 

Vcteqeverisjen Vendore" 
KRYETAR 

SEKRETAR �// 
Emirjan l lasmuja_j�" - ' 
Miratuar me 26.04.2022 
Vota Pro 22 
Vota K under O 
Vota Abstcnim O 
Zbardhur 111e datë 28 .04.2022 

Adresn.Koplik-Oendcr tel:02//22650/265/ e · ms il.hash k ia 111a les icmed he@hor ms il. cnn1 
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
BASHKIA MALËSI E MADHE 

DREJTORIA JURIDIKE DHE MENAXHIMIT TË ASETEVE 
SEKTORI JURIDIK 

Koplik më:) 4 / 1JJ12022 

PROJEKT-VENDIM 
'  Nr __ , Datë __ / __ /2022 
PËR 

TRANSFERIMIN E FOND IT BRENDA BUXHETJT TE MIRA TUAR PË VITIN 
1 1 " •• " 2Q22,DHE MIRA TIMIN E BASHKEFINANCIMIT TE PROJEKTJT MES BASHKISE 

MALËSJ E MADI-IE DHE FONDACIONI I ZHVILLIMIT RAJONAL SHQIPËRI PËR 
BASHKËFINANCiMIN E PR

1

0JEKTIT 'PËRMIRËSIMI I OFERTES TURISTIKE DI-iE 1 , ' ., 1 • 

RRJi:JA E SEZONALITETITNE FSHAl'RAT LEPUSHE DHE VERMOSH" 
. '  . 

. Kryetari i Bashkisë Malësi e Madhe , në mbështetje të Ligjit nr. 139/2015 "Për Vetëqeverisjen 
Vendore" ne ligjin-nr.:. 993(\ ·dt,26.06.2008 "Pe,: Menaxhimin e Sisteniit Buxhetor në Republikcn e 
Shqipërisë't.të ndryshuar.në l igjin nr:68/2017 "Pëi· Financat e Veteqeverisjes Vendore, në, \/KB nr. 

• . , 1 j • , 1 I ,·, 1  ,  

70 dt. 29.12:202•1 "Për Miratimin e Büxhetit të vitit 2022 dhe programit buxhetor afatmesem 2022- 
2024 të Baslikfse Malësi e Mkdhe ,dl\e ni relacionin mbi bashkëfinancimin e projektit te 

. "Fonda�ioni i Zhvillimit Rajonal ShcÏipe,)' 
. VENDOSI: 

Që ti propozojë Kësh i l l ittë Bashkisë Malësi· Madhe që të miratojë: 
Je 

,,_ i 

1 
111- 

IV- 

_Tr,1m�ferinjin e Î°.'1�itlbrenda �uxhe,tit te miratuar pë vitin 2022 nga progrm1,1i_OI I IO,  
a,iik11 li 24l(ba;;hkëfi'nancimi11 projektit h1e kod 130004 7), "Planifillimi i Menaxhimit 

.dlie AdmiJ1istri111it'.' -Jakësohet ·në: Shumen 3.000.000 leke dhekalon n� Prograrnin 
' 1 ' 1 1 '1 . 1 
1 • ' t 1 ' -- • · "Zjhv:llimi li Turizmit", 04760 artikulli 2 3 1 .  
1  '  1  1  Miratimin . ë  projektif iues b?shki�ë Malësi e Madhe dhe Fondacioni Zhvil l imit 
��jqçalSl(qipër'.. _ ;  :  -  '  i  1  ·  ·  _  ,  ·  ,  .  :  ,  ·  .  
Për zb_atim)n e k�tij' vendimingarkohet Kryetari i Bashkisë: Malësi e Madhe. 
Ky vendim hyn ne fuqi menjëherë. 

' 

Faleminderit për mirëkuptirnin! 

, 
/ 

(  , 

Adress-Kophk-Oenaer 1el:021122650!265 l e-1nmJ:hashki"an1alesie1n�dhe@hotmaiJ.com 
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./<,. REPUBLIKA E SHQJPËRJSË 

, .,.,�'-<:._"' BASHKIA MALESI E MADHE 
,, ' 

DREJTORIA JURIDJKE DHE E MENAXHIMIT TE ASETEVE 
SEKTORI JURIDII< 

Koplik ,mëC L(f �2022 
Relacion 

Miratimin e transferhnlt të fondit të miraruar né buxhetin c vitit 2022 nga programi 
Planifikimi i Menaxhimit dhe Adrninistrimit në programin Programin Zhvillim i Turizimit 

dhe miratimin Bashkéfinancimit mes Bashklsë c Malësi e Madhe dhc Fondacionit të 
Zhvillimit Rajonal Shqipëri të Projektit"Përmirësimi i ofcrtes turistike dhe rritja e 
sezonalitetit në fshatrat Lcpushë dhe Vcrmosh"dhe transferimi I fondeve me qellim· 

realizimin c ketij Investimi. 

Kryetari i Bashkisë Malësi e Madhe në mbështetjc të l igj it 139/2015 "Për vetëqcverisjen 
veudore", nenit 64 genna c dhe neni 2: 

Të nderuar këshilltarë 
Më lejoni tju paraqes relacionin për Mirat imin e transferimit të fondit të miratuar ne buxhetin e vitit 

2022 nga programi Planifik im i i Menaxhirnit dhe Adrninistrimit në programin Programin 

Zhv i l l im i  Turizimit dhe miratimin Bashkëfinancirnit mes Bashkisë e Malësi e Madhe dhe 

Fondacionit të Zhv i l l im it Rajonal Shqipëri të Projektit"Përmirësimi i ofertes turistike dhe rritja e 

sezonalitetit në fshatrat Lepushë dhe Vennosh"dhe transferimi i fondeve me qellim realizimin e 

ketij lnvestimi 

Ky project "Përmirësimi i ofertes turistike dhe rritja e sezonalitetit në fshatrat L�pushë dhe 
Vermosh" ka për qëllirn të ndihrnoje financiarisht investirnin e projektit dhe bashkefinancimin në 
shumën 15.000.000(pesërnbedhjetë mi l l ion)Lekë nga Fondacionit të Zhvil l irn i t Rajonal Shqipëri dhe 
Bashkia Malësi e Madhe në vlerën 3.000.000(tremilion)Lekë. 
Projekti ka për qell im realizimin e nje investimi në Njësinë Admnistrative Kehnend,i cili do ndihmojë 

turizrnin e zones dhe shfrytëzimin gjatë gjithë vitit të resurseve pasi bëhei fJalë për realizimin e hjë 

teleferiku investim shume i rëndesishem dhe veçantë deri tani në vendin tone. 

Në këtë projekt 13ashkia Malesi e Madhe do jete plotesisht përgjegjese ne zbatirnin,menaxhimin 
mbikqyrjcn e projektit dhe per realizirnin e ketij projekti. 

' ' ' 

Ju faleminderit për bashkëpunimin tuaj. 

Adress ·Koplik-Qender tel.021122650/265 J e·n1ail:b.1shkiamalesien1.1dhc\@hotmai/.com 



-i "U 
= N 

co .�t :r 
c ru 

"' � 
"O 

u, 
zr :,: 

" 
�: 

" » -< 
'O 

"- ? �: ,,. 

'O 3 
.:,, 
" �. " 'O 

" 
u, �: 

&. = 
§. :,, 

" 0 ,!. 

"' 
ru � 

'O OJ 
a 3 

'O CD " 0 c 'O 

N x 
�· c = 

� ê-. u, 

= 
" 3 

'" " 
"' N � � 
[ 

"' .!!!. 
0 

" !!l 
c. 

= 

"' ;,,; 
0 
= 

" �. 
0 

" 5' 

J J  

•  
ë'  1  

,- � . f-ll�. -·�-:.:.1 :--1 �-:=-.1 
• 

0 -n rn :,, U>, "' "' N N "' a ::i· 3 � �I � " ,.. ,.. (/) ....__. <.,.>1 rv, "O 

ru "· §:1 N  � ., ., r .  
ru  i;;'  

_, 

"' "' "' 
' • � 

�: 
0 

6' 6' 
0 rt>j g Q � �J 

à " " � 
* 

" " ::r 
c-1 - 1 0 � 1 .!:!! rt>  -· ol -. ro ro � = � il 
3 ,..... ro � 

= '° 
ro � 3 co 

[I " = '° "' " 
0 0 = 

� g (tl 

"' "' "' � .a " 
,,. ,,. 

ä- Q a ::::, 
"' ei c 

" " " ru "' 
" 

,,.. i3- i3- ê: 3 0. §[ 
EI 

" al. al � ; 3 0 "O 

" " 
n, � 

'° ;;; -c N '° " s "' " 
s zr 

� ! O' � " 
cc cc 

= "' 
"O � " .; � " [;;' 

3 ru c 
i� :l 

" 
s 

- " 1 !'è  " c  

" " " 
ru  

"O  OJ  
"' 

a 3  

a ru  ,::  <  
3  "' 

* 
�· 

= 0 1S 

'° -c 

"' <ii. < 
3· ro 

" ;:;.- u ro 

2 � < 
"' 5i· -g_ " ru 
'° � " 
< 

;::; re 

1S 0 

ê. 
� ru 

" 
,,.. 

� 
00 
è, 
0 
0 
è, 
0 
0 

� � 
è, 
0 
0 
è, 

s 

w 

§ 
C> 8 
w 

§ 
C> 8 

-� � 
'-" m 
to èn � �  

"'  �  '2j  
w  "'  'co  (0  

�  fg  
i,.  en  
O  O  

·"'+ m w ,  
O  w, 

C) t) 
8 �' 

• 

-i 
< 
u, 

I 

, 

' ' -"' 
� 

' 0 m 'J;. "' "' 0 

""' 
0 

"' ""' 0 w 0 w 
"' 

w 

è, w C> <D w w 
0 N 0 

"' 
w ., 

0 

"' 
0 � 

"' 
co 

i < 

:,, §' CD 

-� 
.-, 

� ""Q_ ru ru 
- � < 

"" " 
M r 

00,Q m �: 
u, ru Q. 

� 
-�:g s> � " 

= 
0 �I � ê. rp= 

m,o 0 
�IC) 0 � 

ru CD 

"' " 
ru 0 = "' Q. ru = -i c 

"U = 
;;; < ru ru "' u, - 

s 
é,, 

1 � 1  "  �  ru  
"  $", Q. 

• 
3 

1 



0 

i 
m 

,. 
• 3 "- s; ,. 

"' • 
• �- 
- 
" m 

\ g 

"' c. z 

j z 

1 J� 

� 

1l 

8 
ä 

1 
[ � � 
� 
a 

1 
� 
!i 
� i  

s 
�: � 
" 1, 
3 
-o 

1- 

i 
0 

a 

" 

f 
• 

D 

• � 
�- 

, 
l 
i, 
s 

� 

s' 
f,, 
e 

1l 
g 
ä 

i· 
g 
a � � 
3 � 
l n 
·� 
sr 

�- iil 

" � � a. 

i= < 

" " � 
1, �- 3 

<l 
es 

�- 
1 .,,- 

g 
a � 
t· 
1l 

" 
iî 
,· � �- 

"' 
� 

i<l � zr 

0 .3: I 

. a • 
;o 

-o 
00 � 

�· 
I 

- �t » � 
t � 

0, �. 

0 • 
x • -0 

" 
00 

�· 

"' " � s. » 

-0 g "- 
�· 0, � 
-0 3 

2. 0, • 

• 
0 � 

&. � !';' 
, 0 00 

�. 

- 0 

3 
•. 
, 

0 

N 
zr � 
[ 
;o 

.e. 
0 
, 

e, 

c, 

" • 

" 0 

" • N a· 
, 

s 



' 
•• 

. ·, :u"'� PZHRSH · Thirrje për Aplijime ër st'. ën e Zhvillimit Rajonal dhe l(ohezionin Thirrja për Aplikime Shtojca � ":B xheti ;: 
-, . :r 

. 0 3. TVSH · letër angazhim' � 
IS"",: � � 

�IJl MA\.�� Subjekti i kësaj letre angazhimi është në kuadrin e kapacitet financiar të aplikantit kryesor për të mbuluar Tatimin mbi Vlerën e Shtuar, meqënëse kjo e fundi! nuk është një kosto e lejueshme për t'u financuar nga granti. Aplikanti kryesor angazhohet të alokojë shumën e TVSH-së sikurse evidentuar në tabelën më poshtë në buxhetin e bashkisë për vitin 2022. 
Bashké- 

Bashkë- 
financirn 

Buxheti total i Financimi PZHRSH· 
financimi TVSH 

nga Partner 

projektit së 
aplikantit 

të asociuar 

(Përfshi 

VAT) 

18,000,000 15,000,000 3,000,000 3,000,0001 0 

, , .• , 

' ' ' 
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BASHKIA MALESI E MADHE 

SPECIFIKIME TEKNIKE 

TELEFERIK NE ZONEN MALORE, LEPUSHE. 

MALESI E MADHE 

1· , ,  "  

i  
1; 

. . .  

1  ,. 

·p,, , .  
. .  . .  ,�, ,. 

1 , 1 ·  • 1 '<  1.� ' ·' 
L1,\ ' " '!> )  f� .... )I.J ., �··1,--,lt , l, 

• ., '\ ', \' t'l,f 1..-,111', .. 
\\'I •"!Jl,,, 
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f.JEMîOR 2021 BASHKlA t\lALESI E MADHE 
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IKE 
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Teknologjia e perdorur: 

Makineria perbehet nga: 

• Bazamente betoni tensionuese 

• Suporte tensionuese per litarin mbajtes dhe terheqes 

• Pulexho e makinerise 

• Pulexho devijuese 

• Rrote e dhembezuar motorike me frena 

• Mbeshtetese e makinerise 

• Frena emergjence me veprim direkt mbi pulexho 

• Monitoruesi I pozicionit te pjeseve levizese. 

• Pajisja e makinerise emergjente 

Montimi i litarit mbajtes per stacionin e siperm dhe te poshtem 

• Amortizator nen tension me dy celesa takimi secili 

• Morseta litari mbajtes 

• Morseta sigurie 

• Unaza mbajtese sferike 

• Konsuj ankorues te litarit mbajtes 

• Udheheqes litari terheqes 

Pajisja elektrike 

Makineria do te mbrohet kundrejt mbishpejtesise, renies se tensionit, levizjeve 

te kthyeshrne, keputjet e siguresave, humbja e fushes se veprimit, 

mbingarkesa, mbinxehja etj,. 

NENTOR 2021 BASHKJA tdALESI E lv1ADHE 2 
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Nje sistem i detajuar i ven ;,;;, odhjes se demtimeve ne te dy stacionet. 

•/ .... 'l": 

":'! M � "' Sistemi do te lej A I sionimin automatic te Teleferikut. 

Motori do te mbrohet kundrejt lageshtise (klasa me e larte e izolimit). 

Pajisja elektrike do te jete e pershtatshme per funksionim zbuluar. 

Pajisja elektrike do te mbrohet kundrejt nderprerjeve te shkurtra te energjise. 

Tere kontrolli per makinerine do te parashikohet. Ne rastet e nje derntimî, 
instalimi do te mbyllet automatikisht dhe demtimi zbulohet ne menyre te 
shpejte. 

Kontrolli i tensionit te ulet kerkohet per funksionimin e sistemit te teleferikut 
me tregues te dukshem ne cdo celes, shpejtesine e litarit, shpejtesine e eres, 
leven e dores per funksionimte frenave te sherbimit dhe frenave te emergjences. 

, 

l�ENTOR 7021 BASHKIA t'>'ll\lESI E l\1ADHE 3 
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Te dhenat teknike te teleferikut 

1 .  Gjatesia ajrore e trarisportit 

2. Pika e poshtme e teleferikut (kuota) 

3. Pika e siperme e teleferikut (kuota) 

4. Disniveli i dy pikave (fillim/fund) i teleferikut 

5. Kendi i inklinimit te litarit 

6. Diametri i litarit mbajtes 

7. Diametri i litarit terheqes 

8. Nu111ri i kampatave (mbeshtetjeve) 

9. Numri i kabinave/vagonave,kanocave etj,. 

10. Kapaciteti 

1 1 .  Fuqia kryesore e instaluar 

12 .  Fuqia secondare 

100 111 

1359,6 m 

1398,6 m 

40 111 

30° 

36111111 

36111111 

2 

15 

300-350p/ore 

100 kw 

46 kw 

, 

NENTOR 2021 BASHKIA rv\l\LESI E lv1/1DHE 4 



J 
13. Shpejtesia e}evizjes 

4-'lLËSI � 
14. Shpejtesia e lev1zJes ne stacionin fundor 

15 .  Gjatesia e levizjes neper stacione 

Tipi i teleferikut f modeli i propozuar) 

2,3 m/s 

0.5 m/s 

100 m 

I '  ,  ..  

r.11 •• ' 
., 

•• 

... .. 

·.� 

' ' ··------------------------- 
, 

h!ENTOR 2021 BASHKIA l\1ALESI E f\�ADHE 5 
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Ky model eshte nje dizajn i thjeshtuar qe perfshin nje suste spirale. Kjo zgjidhje 
shmang ferkimin e brendshem dhe garanton besueshmerine optimale ne lidhje 
me farcen e kapjes. Per operatorin, nje avantazh i dorezes se re moderne eshte 
se zhvendosja apo edhe heqja e kapjes mund te kryhet shpejt dhe lehte pa 
rrezikun e prishjes se cilesise se farces se kapjes. 

Kjo eshte per shkak se kapja ne nofullen ne levizje mbetet e mbyllur. 

Se fundmi gjuhet e reja dhe me moderne te kapjes sigurojne nje kalim te qete 
perms montimeve te rreshqitjes dhe kombinimit. 

Garancia 

I garantuar nga data e nisjes (fillirnit te punimit) dhe ne perputhje me kushtet e 
pergjithshme te dergesave per Kornpanite e konstruksioneve te Teleferikeve ne 
industrine e ndertimit te makinave dhe konstruksionevete celikta. 

Pajisja do te funksionoje ne rnenyre te sakte ne lidhje me udhezime te 
funksionimit. 

l�Ef1JTOR 2021 BASHKV,. fViALESI E lvlJ\DHE 6 
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Me poshte nje pershkrim i shkurter i hapave te procesit: 

• Vleresimi i vendndodhjes 

• Dizajni 

• \/Jeresimi nga eksperte te certifikuar 

• Plani i rigjallerimit te zones 

• Dizajni perfundimtar 

• Testet dhe llogaritjet e forcave statike dhe dinarnike 

• Plani perfundimtar i ndertimit 

• Ndertimi 

• Inspektimet 

• Perqasja me pronaret e objektit per rezultatin e ndertimeve 

Plani i rnirmbajtjes 

Udhezimet e metejshme te mirmbajtjes pershkruhen ne manualin e perdoruesit 

dhe mirmbajtjes. Gjate periudhes se mbylljes dhe para hapjes se sezonit te ri 

do te zhvillohet procesi i mirmbajtjes. 

• Pastrimi i zones 

• Zevendesimi i pjeseve te lirshme dhe mekanike 

• \lleresimi i zones 

• Minnbajtja dhe rregullimi 

• Inspektimi nga nje organ i pavarur 

Grupi i punes : 

Ing. Gezim ISUFAJ 

Ing. Julian NOKAJ 

r 

hlENTOR 202J BASHKIA MALESI E 10ADHE 10 


